



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

FIȘĂ DE INFORMARE

**AccelerateEU - Uniunea energetică
Energie sigură și la prețuri accesibile
prin acțiuni accelerate**

COM(2026)370



Autor:

Luiza Roibu

Data:

22 mai 2026

Publicațiile direcției pot fi accesate prin
următorul link: www.cdep.ro



- 1. Data adoptării de către Comisie:** 22.04.2026. **Responsabil:** Dan Jørgensen, Comisar pentru energie și locuințe ([DG Energie](#))
- 2. Denumire document:** *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - AccelerateEU - Uniunea energetică Energie sigură și la prețuri accesibile prin acțiuni accelerate*
- 3. Date de identificare:** [COM\(2026\)370](#)
- 4. Tipul documentului:** nelegislativ
- 5. Stadiul actual:**
Parlamentul European:
- etapă pregătitoare - comisia sesizată pentru raport: Comisia pentru industrie, cercetare și energie - [ITRE](#), comisiile sesizate pentru aviz: Comisia pentru afaceri economice și monetare [ECON](#), Comisia pentru mediu, climă și siguranță alimentară [ENVI](#) și Comisia pentru transport și turism [TRAN](#) (conform [OEIL](#)).
Consiliu UE:
- [Reuniunea](#) Consiliului Transporturi, Telecomunicații și Energie (Energie), 26 iunie 2026.

Rezumat

Actuala criză energetică demonstrează cât de vulnerabilă rămâne Europa în fața dependenței de combustibili fosili importați și cât de necesară este accelerarea tranziției către o energie sigură, la prețuri accesibile și produsă în interiorul Uniunii Europene.

Comunicarea „AccelerateEU” adoptată de Comisia Europeană la 22 aprilie 2026 reprezintă răspunsul la solicitarea liderilor europeni formulată în cadrul [Consiliului European din 19 martie](#). Documentul propune un set de măsuri temporare pentru limitarea efectelor creșterii prețurilor la energie provocate de conflictul din Orientul Mijlociu și de închiderea Strâmtorii Ormuz.

Prin aceste măsuri, Comisia își propune să ofere sprijin rapid atât gospodăriilor, cât și industriilor europene, în special celor mai afectate de creșterea costurilor, menținând, în același timp, direcția către independența energetică a Europei. De la izbucnirea conflictului, Uniunea Europeană a plătit cu aproximativ 24 de miliarde de euro mai mult pentru importurile de energie, fără ca volumele importate să crească. Situația evidențiază impactul puternic pe care volatilitatea piețelor energetice îl are asupra economiei europene..

Cuvinte-cheie: *aprovizionare cu energie, prețul energiei, protecția consumatorilor, competitivitatea, economisirea energiei, energie din surse regenerabile și sărăcie energetică*

CUPRINS

I. CONTEXT	3
II. PREZENTAREA COMUNICĂRII	4
III. POZIȚII ȘI LUCRĂRI ALE INSTITUȚIILOR UE ȘI ALE PARLAMENTELOR NAȚIONALE	6
3.1. Consiliul European	6
3.2. Consiliul Uniunii Europene	7
3.3. Comitetul European al Regiunilor (CoR)	7
IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA ...	8
Alte surse utile:	9

I. CONTEXT

[Conform datelor Eurostat](#) privind importurile energetice ale Uniunii Europene din 2025, Europa începe să reducă treptat dependența de combustibilii fosili importați, pe fondul măsurilor adoptate după criza energetică din 2022. În 2025, statele membre au importat produse energetice în valoare de 336,7 miliarde de euro, reprezentând aproximativ 723,3 milioane de tone. Comparativ cu anul 2024, importurile au scăzut atât ca valoare, cu 11,1 %, cât și ca volum, cu 0,6 %, ceea ce indică o diminuare a consumului și o adaptare treptată a pieței energetice europene.

Reducerea este și mai vizibilă dacă raportăm datele la anul 2022, când Uniunea Europeană s-a confruntat cu efectele severe ale crizei energetice și cu creșteri record ale prețurilor la energie. În doar trei ani, valoarea importurilor energetice s-a redus cu peste jumătate, de la 693,4 miliarde de euro la 336,7 miliarde de euro, iar volumul importurilor a scăzut cu aproape 15%. Aceste evoluții arată eforturile Uniunii Europene de a-și diversifica sursele de aprovizionare și de a accelera tranziția către surse de energie mai sigure și mai sustenabile.

Analiza diferitelor tipuri de combustibili evidențiază schimbări importante în structura importurilor europene. Importurile de petrol au scăzut atât ca valoare, cât și ca volum, semn că dependența de acest tip de combustibil începe să se reducă. În schimb, importurile de gaz natural lichefiat (GNL) au crescut semnificativ, ceea ce arată că statele europene încearcă să își diversifice sursele de aprovizionare cu gaze naturale. În cazul gazului natural transportat prin conducte, volumul importurilor a scăzut, însă valoarea acestora a crescut ușor, pe fondul fluctuațiilor de preț de pe piețele internaționale. Aceste schimbări reflectă transformările prin care trece sistemul energetic european într-un context marcat de incertitudine geopolitică și de accelerarea tranziției energetice.

[Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile](#) adoptat în februarie 2025 a vizat diminuarea costurilor energetice pentru cetățeni și companii prin accelerarea tranziției către surse de energie regenerabilă, creșterea eficienței energetice, consolidarea interconectărilor dintre statele membre și aprofundarea integrării pieței energetice europene. Aceste măsuri sunt considerate esențiale pentru reducerea dependenței de combustibili fosili importați.

În completarea acestui plan, comisarul european pentru energie și locuințe, Dan Jørgensen, a solicitat în octombrie 2025 adoptarea unor acțiuni rapide în [sapte domenii prioritare](#), cu scopul de a accelera scăderea prețurilor la energie pentru gospodării și industrie. Printre principalele direcții propuse s-au numărat utilizarea mai flexibilă a [cadrlui privind ajutoarele de stat prevăzute în Pactul pentru o Industrie Curată](#), [mobilizarea fondurilor de coeziune pentru investiții energetice](#), sprijinirea contractelor pe termen lung de achiziție a

energiei (*Power Purchase Agreements* – PPA¹) și simplificarea procedurilor de autorizare pentru proiectele de energie regenerabilă.

În decembrie 2025, Comisia Europeană a prezentat [Pachetul privind rețelele europene](#), o inițiativă menită să consolideze rolul Uniunii Europene în planificarea și dezvoltarea infrastructurii energetice, prin accelerarea extinderii rețelilor naționale și a interconexiunilor transfrontaliere. Pachetul vizează, de asemenea, simplificarea și eficientizarea procedurilor de autorizare pentru proiectele de rețele, capacități de stocare și surse de energie regenerabilă, precum și îmbunătățirea mecanismelor de partajare a costurilor între statele membre. Prin aceste măsuri, se urmărește facilitarea implementării rapide a proiectelor energetice și consolidarea integrării pieței europene de energie, ceea ce va contribui la reducerea blocajelor din sistem, la creșterea ponderii energiei regenerabile și, în final, la diminuarea costurilor suportate de consumatori.

În [concluziile](#) Consiliului European din 19 martie 2026, liderii europeni au solicitat un răspuns coordonat la nivel european în contextul impactului imediat al conflictului din Orientul Mijlociu asupra piețelor energetice și al creșterii accentuate a prețurilor la energie. Aceștia au cerut Comisiei Europene elaborarea unui set de măsuri temporare și specifice pentru a limita efectele creșterilor bruște de prețuri și pentru a proteja gospodăriile și sectoarele economice cele mai afectate. De asemenea, s-a insistat asupra adoptării unor măsuri concrete pentru reducerea prețurilor energiei electrice și diminuarea volatilității excesive de pe piețele energetice pe termen scurt.

Concluziile Consiliului au evidențiat și necesitatea unei cooperări mai strânse între Comisia Europeană și statele membre pentru implementarea unor măsuri naționale temporare care să atenueze impactul costurilor ridicate ale combustibililor asupra producerii energiei electrice.

În același timp, liderii europeni au solicitat reexaminarea [Schemei de Comercializare a Certificatelor de Emisii](#) (ETS), accelerarea negocierilor privind [Pachetul referitor la rețelele energetice europene](#) și intensificarea eforturilor [pentru finalizarea Uniunii Energetice până în anul 2030](#). Aceste direcții au stat la baza [comunicării „AccelerateEU”](#), prin care Comisia Europeană combină măsuri pe termen scurt pentru protejarea consumatorilor și a economiei cu obiective strategice pe termen lung, orientate spre accelerarea electrificării, dezvoltarea energiei curate și consolidarea independenței energetice a Uniunii Europene.

II. PREZENTAREA COMUNICĂRII

Comunicarea „AccelerateEU” vine ca răspuns la creșterea prețurilor la energie din Uniunea Europeană, cauzată în mare parte de instabilitatea piețelor combustibililor fosili. Prin această inițiativă, Comisia Europeană urmărește să accelereze tranziția către energie curată și să facă sistemul energetic european mai sigur și mai rezistent.

Comunicarea propune măsuri rapide, menite să reducă presiunea asupra consumatorilor și costurile ridicate ale energiei, cu soluții pe termen lung care să reducă dependența de combustibilii fosili. În același timp, pune accent pe dezvoltarea energiei curate produse local și pe extinderea electrificării, pentru a construi un sistem energetic mai stabil și mai sustenabil în Europa.

Comunicarea este construită în jurul a cinci direcții principale de acțiune:

- ***coordonare mai strânsă la nivelul UE,***
- ***protejarea consumatorilor și a întreprinderilor,***
- ***mai multă energie curată produsă la nivel local***
- ***consolidarea sistemului energetic intern și***
- ***stimularea investițiilor***

¹ PPA - sunt contracte de achiziție de energie electrică pe termen lung (10–20 ani) prin care se stabilește un preț fix sau indexat pentru energie electrică care aduc beneficii ambelor părți: industria are energie la prețuri stabile iar dezvoltatorii de energie își asigură venituri pe termen lung.

Cele cinci direcții de acțiune sunt structurate în două categorii principale: *acțiuni imediate pentru obținerea de beneficii rapide pentru consumatori și economie, și măsuri pe termen lung, orientate spre obținerea unor beneficii durabile* și consolidarea rezilienței energetice a Uniunii Europene.

I. Acțiuni imediate pentru a obține beneficii rapide

Comisia Europeană propune o serie de măsuri imediate menite să întărească coordonarea la nivelul Uniunii Europene și să asigure stabilitatea și securitatea aprovizionării cu energie în contextul crizei actuale:

- ✓ va intensifica coordonarea între statele membre pentru gestionarea stocurilor de gaze și petrol, prin monitorizarea achizițiilor de pe piață și evitarea creșterilor bruște de preț, precum și prin analizarea și coordonarea eliberării de stocuri de petrol, inclusiv combustibil de aviație și motorină, la nivel regional și european, în cadrul grupurilor de coordonare pentru gaz și petrol;
- ✓ statele membre sunt încurajate să utilizeze flexibilitatea de până la 10% în constituirea stocurilor de gaze, iar Comisia Europeană analizează posibilitatea extinderii acestei marje cu încă 5% în cadrul [Regulamentului actualizat privind înmagazinarea gazelor](#);
- ✓ va facilita o comunicare coordonată la nivelul UE cu furnizorii de petrol și gaze și cu partenerii internaționali, pentru a îmbunătăți transparența și funcționarea piețelor energetice globale, utilizând [Platforma UE pentru energie și materii prime](#) și intensificând cooperarea internațională și acordurile comerciale pentru diversificarea surselor de aprovizionare;
- ✓ va cartografia și va evalua capacitățile de rafinare din UE pentru asigurarea livrărilor suficiente de produse petroliere;
- ✓ va înființa un Observator al combustibililor pentru a monitoriza oferta și stocurile de combustibili pentru transport din UE, inclusiv informații privind capacitățile de rafinare și stocurile de combustibil militar cu scopul de spori producția internă de biocombustibili durabili;
- ✓ utilizarea platformelor UE pentru îmbunătățirea transparenței piețelor energetice și consolidarea securității aprovizionării;
- ✓ va iniția revizuirea [Directivei 2009/119/CE privind stocurile de petrol](#) pentru a corecta deficiențele evidențiate în actuala criză și va evalua necesitatea introducerii unor cerințe suplimentare de stocare pentru alte produse petroliere.

Totodată, Comisia Europeană propune un set de măsuri imediate pentru sprijinirea statelor membre în protejarea consumatorilor și a industriei în contextul crizei energetice, care vizează atât reducerea impactului prețurilor, cât și accelerarea tranziției energetice:

- ✓ elaborarea unui catalog de măsuri rapide pentru economisirea energiei și reducerea consumului de petrol și gaze, pe baza bunelor practici din UE;
- ✓ crearea unui registru digital pentru schimbul de informații privind măsurile naționale de urgență și bune practici;
- ✓ adoptarea unui cadru temporar privind ajutoarele de stat pentru sprijinirea sectoarelor afectate de creșterea prețurilor;
- ✓ oferirea de sprijin statelor membre pentru măsuri țintite de protejare a consumatorilor, IMM-urilor și industriei, inclusiv scheme de sprijin și intervenții asupra prețurilor;
- ✓ consolidarea protecției consumatorilor vulnerabili și facilitarea accesului la soluții precum comunități energetice și schimbarea furnizorilor;
- ✓ promovarea sistemelor de leasing social și a investițiilor în tehnologii curate (ex. vehicule electrice, pompe de căldură, stocare de energie);

- ✓ activarea mecanismelor de sprijin pentru sectoarele afectate, precum pescuitul și acvacultura, prin fonduri europene dedicate.

II. Acțiuni imediate pentru obținerea unor beneficii de durată

Prin adoptarea unor măsuri imediate cu impact pe termen mediu, pot reduce dependența de petrol și gaze și pot accelera tranziția către un sistem energetic mai sigur și mai sustenabil. Accentul este pus pe extinderea energiei curate produse în UE, electrificare, dezvoltarea surselor regenerabile și susținerea investițiilor necesare pentru modernizarea infrastructurii energetice.

În acest sens, Comisia propune pentru a sprijini statele membre:

- ✓ accelerarea adoptării pachetului privind rețelele pentru dezvoltarea energiei regenerabile, stocării și modernizarea infrastructurii energetice, inclusiv prin valorificarea energiei geotermale și a energiei solare termice;
- ✓ continuarea implementării Inițiativei privind autostrăzile energetice și eliminarea barierelor pentru proiectele strategice;
- ✓ susținerea producției de biogaz, biometan și hidrogen din surse regenerabile, precum și a combustibililor sustenabili pentru aviație și transport maritim;
- ✓ reducerea dependenței industriei de materiile prime fosile prin promovarea materialelor circulare și a bioresurselor;
- ✓ modernizarea infrastructurii energetice prin dezvoltarea rețelilor, a capacităților de stocare și a proiectelor strategice de interconectare;
- ✓ retehnologizarea centralelor și a parcurilor eoliene existente pentru creșterea rapidă a producției de energie electrică;
- ✓ sprijinirea statelor membre în implementarea reformelor din sectorul energetic și în simplificarea procedurilor administrative și de autorizare;
- ✓ monitorizarea strictă a aplicării legislației UE pentru accelerarea implementării energiei curate și eliminarea blocajelor administrative.
- ✓ adoptarea unor măsuri legislative privind tarifele de rețea și impozitarea, pentru reducerea costurilor energiei și stimularea electrificării;
- ✓ mobilizarea investițiilor publice și private în eficiență energetică, energie regenerabilă, infrastructură critică și soluții circulare;
- ✓ utilizarea mai eficientă a fondurilor europene și a veniturilor din schema EU ETS pentru finanțarea proiectelor de decarbonizare și a investițiilor în energie curată;
- ✓ dezvoltarea unor instrumente financiare dedicate renovării clădirilor, încălzirii curate și sprijinirii IMM-urilor în tranziția energetică.

III. POZIȚII ȘI LUCRĂRI ALE INSTITUȚIILOR UE ȘI ALE PARLAMENTELOR NAȚIONALE

3.1. Consiliul European

23-24 aprilie 2026 – În concluziile reuniunii informale a liderilor europeni s-a discutat despre efectele asupra prețurilor energiei și combustibililor fosili în urma conflictului din Orientul Mijlociu, care au devenit mai volatile și mai ridicate pe piața europeană. Discuțiile au avut loc în contextul preocupărilor legate de securitatea energetică și dependența de importuri.

A fost analizată comunicarea „AccelerateEU”, prin care Comisia Europeană răspunde solicitărilor Consiliului European din 19 martie 2026, iar liderii au subliniat necesitatea unei coordonări mai strânse la nivelul UE și a accelerării dezvoltării surselor interne de energie curată, pentru stabilizarea pieței, reducerea dependenței de combustibili fosili și consolidarea

securității energetice pe termen lung.

De asemenea, în marja reuniunii, liderii europeni au semnat [Foaia de parcurs „O Europă, o piață”](#), propune consolidarea pieței unice europene prin simplificarea regulilor, integrarea mai profundă a economiilor statelor membre, întărirea relațiilor comerciale, reducerea prețurilor la energie prin accelerarea decarbonizării și stimularea transformării digitale și a inteligenței artificiale, cu obiectivul final de a crea o economie europeană mai competitivă și mai rezilientă până în 2027.

3.2. Consiliul Uniunii Europene

În cadrul [reuniunii informale](#), din data de **13 mai 2026**, a miniștrilor energiei din UE, s-a discutat despre consolidarea Uniunii Energetice în contextul actualelor tensiuni geopolitice și al volatilității prețurilor la energie. Miniștrii au subliniat necesitatea reducerii dependenței de combustibili fosili importați, accelerării investițiilor în energie curată produsă în UE și întăririi cooperării dintre statele membre pentru creșterea securității energetice.

Miniștrii au evidențiat importanța dezvoltării energiei regenerabile și a capacităților de stocare pentru reducerea vulnerabilităților generate de volatilitatea prețurilor la energie. De asemenea, aceștia au susținut accelerarea investițiilor în infrastructură energetică și interconectări, precum și crearea unui cadru stabil care să sprijine tranziția energetică și obiectivele de decarbonizare ale Uniunii Europene.

În cadrul reuniunii, Comisia Europeană a prezentat [Catalogul AccelerateEU](#) de bune practici naționale pentru gestionarea crizei prețurilor la energie. Documentul, elaborat în sprijinul comunicării AccelerateEU, are rolul unui ghid practic de măsuri eficiente, deja testate la nivel național, care pot fi preluate și adaptate rapid pentru a reduce consumul de energie, a crește eficiența sistemului energetic și a înlocui combustibilii fosili cu energie curată produsă la nivel local. Prin aceste soluții concrete, catalogul contribuie la diminuarea dependenței de petrol și gaze și la accelerarea tranziției energetice a Uniunii.



Printre măsurile prezentate ca exemple de bune practici se numără și cele din **România**, precum [schema de „tichete de energie”](#) pentru sprijinirea gospodăriilor vulnerabile și reformele din sectorul gazelor care au vizat eliminarea unor tratamente fiscale preferențiale, considerate relevante pentru protejarea consumatorilor și creșterea echității pe piața energiei.

3.3. Comitetul European al Regiunilor (CoR)

[Declarația Biroului Comitetului European al Regiunilor](#) din **4 mai 2026** pe tema „Accelerarea UE – O uniune energetică sigură și la prețuri accesibile prin acțiuni accelerate”

Declarația Biroului Comitetului European al Regiunilor susține necesitatea unui răspuns european coordonat la actuala criză energetică, generată de tensiunile geopolitice și de dependența continuă a Uniunii Europene de combustibili fosili importați. Documentul evidențiază importanța accelerării tranziției către energie curată, a electrificării economiei și a consolidării autonomiei energetice a UE, considerând că acestea sunt esențiale atât pentru securitatea energetică și competitivitatea economică, cât și pentru atingerea obiectivelor climatice.

Declarația propune măsuri pentru dezvoltarea rapidă a energiei regenerabile, extinderea interconexiunilor și a capacităților de stocare, simplificarea procedurilor de autorizare pentru proiectele energetice și creșterea investițiilor publice și private în infrastructura energetică. Totodată, documentul subliniază rolul important al autorităților locale și regionale în gestionarea crizei și solicită sprijin suplimentar pentru gospodăriile vulnerabile și pentru

combaterea sărăciei energetice.

De asemenea, Comitetul Regiunilor susține menținerea unui sistem ETS stabil și predictibil, utilizarea măsurilor temporare de sprijin pentru sectoarele afectate și mobilizarea veniturilor provenite din taxarea profiturilor excepționale ale companiilor energetice pentru protejarea consumatorilor.

IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA

🚦 Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale² reprezintă principalul act normativ-cadru din sectorul energetic. Aceasta reglementează activitățile de producere, transport, distribuție, furnizare și comercializare a energiei electrice și a gazelor naturale, precum și funcționarea piețelor concurențiale. Totodată, stabilește cadrul pentru acordarea licențelor de către ANRE, asigurarea securității energetice, protecția consumatorilor și elaborarea planurilor de dezvoltare a rețelelor.

🚦 Legea nr. 220/2008 (republicată)³ instituie sistemul de promovare a producerii energiei din surse regenerabile, inclusiv prin mecanisme precum certificatele verzi și stabilirea cotelor obligatorii. Actul normativ creează cadrul juridic necesar pentru extinderea utilizării surselor regenerabile de energie, urmărind integrarea acestora în mixul energetic național, cu efecte asupra creșterii securității energetice și reducerii dependenței de importurile de resurse energetice primare. De asemenea, legea contribuie la stimularea dezvoltării durabile la nivel local și regional, inclusiv prin crearea de noi locuri de muncă. Totodată, reglementează aspecte privind garanțiile de origine, procedurile administrative aplicabile și condițiile de racordare la rețeaua electrică pentru energia produsă din surse regenerabile.

🚦 Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică⁴ – transpune directivele europene în domeniu și stabilește măsuri pentru reducerea consumului de energie și creșterea eficienței energetice în industrie, clădiri și sectorul public

🚦 Ordonanța de Urgență nr. 27/2022⁵ privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale introdusă în contextul crizei energetice pentru plafonarea și compensarea prețurilor la energie pentru populație și economie

🚦 OUG nr. 59/2025⁶ modifică și completează mai multe acte normative din domeniul energiei, având ca obiectiv principal modernizarea sistemului de garanții de origine și instituirea pentru prima dată în România, a conceptului de comunități de energie.

Actul normativ recunoaște oficial Comunitatea de Energie a Cetățenilor ca persoană juridică bazată pe participare voluntară, controlată de membri precum persoane fizice, autorități locale sau IMM-uri. În acest sens, este înființat Registrul Național al Comunităților de Energie, gestionat de ANRE. De asemenea, ordonanța introduce un cadru de flexibilizare a pieței, permițând membrilor comunităților să producă, să consume, să stocheze și să partajeze energie, inclusiv prin rețele proprii, fără obligativitatea obținerii unei licențe de furnizare în cazul autoconsumului.

Totodată, proiectele de producție, racordare și stocare a energiei din surse regenerabile sunt declarate proiecte de importanță națională, fiind încadrate ca investiții de interes strategic. Se prevăd măsuri de simplificare a procedurilor administrative pentru autorizare și implementare. Actul stabilește, de asemenea, cerințe minime privind utilizarea energiei

² publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 485, din data de 16 iulie 2012.

³ forma sa republicată a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 577 din 13 august 2010, în temeiul art. II din Legea nr. 139/2010.

⁴ publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 574 din 1 august 2014.

⁵ publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274 din 22 martie 2022.

⁶ publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1035 din 7 noiembrie 2025.

regenerabile în clădirile noi sau renovate și creează un cadru mai favorabil pentru autoconsumul colectiv și partajarea energiei în cadrul comunităților energetice.

✚ [Strategia Energetică a României 2025–2035 cu perspectiva anului 2050](#) stabilește direcția de dezvoltare a sectorului energetic, punând accent pe tranziția către un sistem mai curat și mai sigur. Accentul pus pe decarbonizare, creșterea ponderii energiilor regenerabile și menținerea securității energetice reflectă exact direcția promovată la nivelul Uniunii Europene prin „AccelerateEU”, care încurajează investițiile rapide în energie curată și dezvoltarea unei producții interne mai puternice.

✚ [Strategia de țară a României 2025-2030](#) elaborată de Banca Europeană pentru reconstrucție și dezvoltare (BERD) evidențiază progresele economice și instituționale realizate de România în ultimii ani, dar și provocările structurale care continuă să afecteze competitivitatea și reziliența economiei. Documentul subliniază că, deși România a redus semnificativ decalajele economice față de media europeană și a demonstrat reziliență în fața crizelor recente, persistă vulnerabilități legate de dezechilibrele fiscale, deficitul de forță de muncă, disparitățile regionale și dependența de combustibili fosili.

Din perspectiva obiectivelor europene privind consolidarea securității energetice și accelerarea tranziției verzi, se pune accent pe reducerea dependenței de combustibili fosili, integrarea surselor regenerabile de energie, investițiile în infrastructură sustenabilă și mobilizarea fondurilor europene pentru tranziția verde și digitală. În același timp, sunt evidențiate nevoia de modernizare a infrastructurii energetice, creșterea eficienței energetice și dezvoltarea unei economii mai reziliente și competitive.

În perioada următoare, BERD își propune să sprijine România prin investiții în energie regenerabilă, securitate energetică, conectivitate regională și digitalizare, contribuind astfel la obiectivele Uniunii Europene privind decarbonizarea și autonomia energetică. Prioritățile strategice stabilite: creșterea competitivității sectorului privat, consolidarea rezilienței economice și accelerarea tranziției verzi completează direcțiile promovate de Uniunea Europeană care urmărește construirea unui sistem energetic european mai sigur, mai curat și mai puțin vulnerabil la șocurile externe.

Alte surse utile:

- [Studiu](#) privind evoluția, cadrul de reglementare și impactul prosumatorilor asupra sistemului energetic din România -2026;
- [Studiu](#) Consiliu Consultativ pentru dezvoltare durabilă - Dezvoltarea Durabilă a României în context european – de la viziune la acțiune, 2023